ПРОТОКОЛ № 3
заседай"" Межведомственной рабочей группы

ПО выработке решении по вопросам  функционирования и развития
системы особо охраняемых природных территорий регионального

значения в Камчатском крае

11 мая 2018 года, 10.00

Присутствовали:

г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Владивостокская, д,2/1, каб. 114

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края, председатель
Межведомственной рабочей группы

Прийдун
Василий Иванович

Референт отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь
Межведомственной рабочей группы

Г ордиенко
Татьяна Анатольевна

Первый заместитель председателя
Законодательного Собрания Камчатского края

Референт отдела по рыболовству Министерства
рыбного хозяйства Камчатского края

Заместитель директора КГБУ «Природный парк
«Вулканы Камчатки»

Заместитель руководителя Агентства лесного
хозяйства и охраны животного мира
Камчатского края

Государственный инспектор Инспекции
государственного экологического надзора
Камчатского края, являющийся старшим
государственным инспектором Камчатского
края в области охраны окружающей среды

Старший научный сотрудник лаборатории
экологии растений Камчатского филиала
ФГБУН ТИГ ДВО РАН

Копылов
Андрей Алексеевич

Буряк
Павел Николаевич

Литвинов
Антон Владимирович

Лебедько
Андрей Валерьевич

Мединский
Александр Анатольевич

Чернягина
Ольга Андреевна

1

Начальник научного отдела ФГБУ «Кроноцкий
государственный заповедник»

Паничева
Дарья Михайловна

И.о. начальника отдела по надзору в сфере
охоты, за особо охраняемыми природными
территориями, разрешительной деятельности,
экологической экспертизы и нормирования
Управления Росприроднадзора по Камчатскому
краю

Приглашенные:

Заместитель председателя постоянного
комитета по природопользованию, аграрной
политике и экологической безопасности
Законодательного Собрания Камчатского края

Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края

Разработчик проектов функционального
зонирования природного парка «Ключевской»

Есина
Виталия Петровна

Смагин
Михаил Викторович

Данилова
Анна Михайловна

Зыков
Владимир Васильевич

Вопрос 1. О снятии статуса особо охраняемых природных территорий с
памятников природы регионального значения «Арка Стеллера», «Бухта
Буян», «Бухта Командора», «Остров Арий Камень», «С. Стеллера»,
расположенных в границах государственного природного биосферного
заповедника «Командорский» им. С. В. Маракова, а также памятника
природы регионального значения «Горячереченские ключи»,
расположенного в границах природного парка «Налычево» и памятника
природы «Налычевские горячш!_источники»1_
Докладчик: А.М. Данилова; выступили: В.И. Прийдун, Т. А. Гордиенко,
О.А. Чернягина, Д.М. Паничева, А.В. Лебедъко, В.П. Есина, А.А. Мединский,
М.В. Смагин, А.А. Копылов.

Решили:
1.1. Признать целесообразным снятие статуса особо охраняемых

природных территорий с памятников природы регионального значения «Арка
Стеллера», «Бухта Буян», «Бухта Командора», «Остров Арий Камень», «С.
Стеллера», расположенных в границах государственного природного
биосферного заповедника «Командорский» им. С.В. Маракова, и памятника
природы регионального значения «Горячереченские ключи», расположенного в
границах природного парка «Налычево» и памятника природы «Налычевские

горячие источники», по основанию, предусмотренному пунктом 2 статьи 10
Закона Камчатского края от 29.12.2014 № 564 «Об особо охраняемых
природных территориях в Камчатском крае» (далее -  Закон Камчатского края
№ 564), — нахождение особо охраняемой природной территории регионального
значения в границах иной особо охраняемой природной территории
федерального или регионального значения.

1.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края подготовить соответствующие проекты нормативных
правовых актов Камчатского края и направить их в Правительство Камчатского
края в установленном порядке.

Срок: до 25.05.2018.

Вопрос 2. О снятии статуса особо охраняемой природной территории с
памятника природы регионального значения «Толмачевские водопады» в
связи с необратимым разрушением природных комплексов и (или)
объектов, для охраны которых создана указанная особо охраняемая
п л о д н а я  терр и тория реги о н а л ьн о го 3jia4e н и я •
Докладчик: А.М. Данилова; выступили: В.И. Прийдун, М.В. Смагин, А.А.
Копылов, П.Н. Буряк, Т.А. Гордиенко, О.А. Чернягина, Д.М. Паничева, В.П.
Есина, А.А. Мединский.

Решили:
2.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края инициировать проведение выездной комплексной проверки
состояния памятника природы регионального значения «Толмачевские
водопады» с проведением расследования всех обстоятельств его уничтожения;
вернуться к вопросу снятия статуса особо охраняемой природной территории с
памятника природы регионального значения «Толмачевские водопады» по
результатам проведения проверки.

Срок: до 25.05.2018.

Вопрос 3. О рассмотрении проекта положения о природном парке
«Ключевской», включающего проект функционального зонирования
территории, описание границ и установление площади парка (в
соответствии с требованиями Федерального закона от 30.12.2015 № 431-
ФЗ «О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»),
в целях внесения изменений в постановление Главы администрации
Камчатской области от 14.12.1999 № 284 «О создании природного парка
областного значения «Ключевской», доработанного по замечаниям
Межведомственной рабочей группы по выработке решений по вопросам
функционирования и развития системы особо охраняемых природных
территорий регионального значения в Камчатском крае (протокол № 1 от
18^01.2018).   ___

з

Докладчики: А.В. Литвинов, В.В. Зыков; выступили: А.В. Лебедъко, А.М.
Данилова, ТА. Гордиенко, О.А. Чернягина.

Решили:

3.1. Признать целесообразным и одобрить внесение изменений в
постановление губернатора Камчатской области от 14.12.1999 № 284 «О
создании природного парка областного значения «Ключевской» в соответствии
с подготовленным Министерством природных ресурсов и экологии
Камчатского края проектом постановления Губернатора Камчатского края (с
учетом замечаний, представленных Агентством лесного хозяйства и охраны
животного мира Камчатского края к проекту Положения о природном парке
«Ключевской»).

3.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края в соответствии с частью 6 статьи 21 Федерального закона от
14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»
направить проект постановления Губернатора Камчатского края «О внесении
изменений в постановление губернатора Камчатской области от 14.12.1999 №
284 «О создании природного парка областного значения «Ключевской» на
согласование в Минприроды России, а также администрации Усть-Камчатского
и Мильковского муниципальных районов Камчатского края в срок,
установленный частью 4.3 Порядка принятия решений о создании, об
уточнении границ, изменении режима особой охраны, о продлении срока
функционирования, ликвидации (снятии статуса) особо охраняемых природных
территорий регионального значения в Камчатском крае, утвержденного
постановлением Правительства Камчатского края от 26.07.2016 № 291-П.

Срок: до 25.05.2018.

Председатель
Межведомственной рабочей группы

Секретарь Межведомственной рабочей группы

4